
―1― 

2018年 5月 11日発行 

日本オースティン協会 Newsletter 2018 

会長挨拶 

日本オースティン協会は昨年発足 10周年として記念論集を刊行し、一つの区切りをつけ、新たな 10年に乗り

出しました。 

  これまでの協会の活動は年次大会や機関誌『ジェイン・オースティン研究』が中心で、それにチョートンハウスライブ

ラリー（CHL）へのスカラーシップなどを行っております。これからはそれらに加えて、海外研究者との交流も一層盛ん

にし、諸外国のオースティン協会との交流も盛んにする必要があるでしょう。協会発展のため、会員の皆様の新たな

企画、提案を大いに歓迎する次第です。 

 一方現実に目を向けますと、残念ながら英文学研究が置かれた状況は極めて厳しいように思います。これは日本

の特殊事情がそうさせているのだと個人的には考えておりますが、いわゆるオースティンブームもまた去りつつあるように

感じます。しかし、文化を生み出す人間のホモルーデンス的側面は不変ですし、人間存在の本質に迫ったオースティ

ン作品の重要性は少しも変わることはありません。われわれオースティン研究者はそれを広く知らしめる役目を担って

いると思います。 

 やや深刻な、大げさな言い方になりましたが、来月 6月の年次大会も例年に劣らず魅力的な内容になっておりま

す。皆様方の積極的なご参加を期待しております。 

会長 塩谷 清人 

日本オースティン協会第 12回大会について 

日本オースティン協会第 12回大会は、安藤聡先生のご協力のもと、2018年 6月 30日（土）に大妻女子大

学千代田キャンパスにて開催いたします。廣田美玲先生（獨協医科大学）、島﨑はつよさん（サウサンプトン大

学）による研究発表のほか、特別講演として阿部公彦先生（東京大学）のお話をお伺いすることになっています。

また、シンポジウムでは、中川僚子先生（聖心女子大学）の司会進行により、土井良子先生（白百合女子大

学）、小川公代先生（上智大学）、秦邦生先生（青山学院大学）の各先生方に、「〈始まり〉としての

Northanger Abbey」というテーマに基づき、お話をしていただきます。 

 準備の都合上、大会参加及び懇親会参加については、2018年 6月13日（水）までにインターネットを経由

してお申し込み下さい。大会参加受付サイトは下記のとおりです。なお、スマートフォンからも申し込みが可能です。 

日本オースティン協会第 12回大会 参加受付サイト 

http://kokucheese.com/event/index/519497/ 



―2― 

 当日会員（会費：一般 1,000円、学生 500円）の制度も設けております。会員以外の方でも、興味がある

方がいらっしゃいましたらお声かけいただければ幸いです。多くの方々のご参加をお待ちしております。 

『ジェイン・オースティン研究』第 13号の投稿原稿の募集について 

2019 年２月 15 日締め切り予定で第 13 号の投稿論文を募集しております。研究論文、研究ノートのほかに、

「ノヴィス・コーナー」を設け、まだ文学研究を始めて間もない学部生や院生の方々からの投稿を期待しております。

詳しくは協会ホームページ（http://www.jane-austen.info/）に掲載されております投稿規程をご参照くださ

い。 

会費の納入について 

 2018 年度の会費の納入を未納の方は、下記の口座に送金をお願いいたします。会費は、一般 5,000 円、専

任職のない一般 4,000 円、学生 3,000 円となっています。なお、2016年度より、会費の納入先が変更となって

おります。2016 年度以前に事務局より郵送しておりました振込用紙での納入はできませんので、ご注意ください。 

株式会社ゆうちょ銀行 

名義：日本オースティン協会（ニホンオースティンキョウカイ） 

口座番号：10990-6593291 

※ 他金融機関からの振込は次の内容を指定ください。 

    〔店名〕 〇九八 〔店番〕 098 〔預金種目〕 普通預金 〔口座番号〕0659329 

日本オースティン協会研究助成（CHL）制度」の研究者募集について 

日本オースティン協会では、イギリスのチョートン・ハウス・ライブラリー（以下「CHL」という。）において協会員が研

究活動を行うことを推奨する目的で、「日本オースティン協会研究助成（CHL）」制度を設けております。本制度

は、毎年度、CHL において１週間以上の期間にわたって研究活動を行う協会員１名に対し、５万円の助成金を

支給するというものです。CHL での研究活動を計画されている協会員の方は、奮ってご応募ください。詳しくは協会

ホームページ（http://www.jane-austen.info/）をご参照ください。また、新制度を推進するため、基金口

を設置しております。基金運用のため、下記の基金専用口座に、引き続き、協会員の皆様からのご寄付をお

願いいたします。なお、寄付は一口 5千円とし、寄付者名は公表しないこととしております。 

名義：日本オースティン協会（ニホンオースティンキョウカイ） 

口座番号：10940-17852341 

※ 他金融機関からの振込は次の内容を指定ください。 

    〔店名〕 〇九八 〔店番〕 098 〔預金種目〕 普通預金 〔口座番号〕1785234 



―3― 

日本オースティン協会第 13回大会について 

日本オースティン協会第 13回大会は、2019年 6月 29日（土）に開催いたします。現在のところ、関西地区

での開催で調整しております。詳細につきましては、第 12回大会における総会の折にお知らせいたします。また、研

究発表者の募集をいたします。テーマはジェイン・オースティンに限らず、「オースティンと同時代（大まかに 1780年

から 1820 年まで）の文学や文化に関わるもの」となっております。研究発表を申し込まれる方は、発表の概要を

添え、2019年 3月 15 日までに事務局までメールにてお送りください。希望者多数の場合には、大会準備委員

による選考によって発表者を決定いたします。また、ご応募の際、事前に「発表エントリー」にご協力下さいますようお

願い申し上げます。「発表エントリー」とは、現段階において、発表内容については明確に決まっていないが、大会で

の発表に関心を持たれている方、もしくは希望される方などを、予め大会準備委員会にお知らせいただくというもので

す。勿論、エントリー後に発表を取り止めることも可能ですし、エントリーせずに発表に応募することも可能です。大会

の開催準備を円滑に進めるためにも、事務局までご一報いただきますようご協力の程、お願い申し上げます。尚、

発表エントリーの受付は 2019 年 1月 31日までとさせていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本オースティン協会事務局 

〒790-8578 愛媛県松山市文京町４番地２  松山大学新井研究室内 

E-mail:harai@g.matsuyama-u.ac.jp 


